
Zápisnica 

Z riadneho zasadania obecného zastupiteľstva Obce Tušická Nová Ves, ktoré sa konalo 
14.12.2015 o 17.00 hod. v zasadačke obecného úradu 

 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
Program zasadnutia: 
1.   Otvorenie 
2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3.   Kontrola plnenia uznesení 
4.   Prerokovanie VZN obce Tušická Nová Ves pre rok 2016 
5.   Prerokovanie zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce 
6.   Správa kontrolóra o čerpaní prostriedkov z rozpočtu za III. kvartál a vyjadrenie k rozpočtu na rok 
2016 
7.   Informácia  o práci na projektoch v rámci výzvy PRV 
8.   Predloženie žiadosti na obnovu Materskej školy 
9.   Informácia  o vypracovaní Programu rozvoja obce 
10. Určenie podmienok inventarizácie majetku obce 
11. Správa starostky o jej pôsobení vo funkcii od jej zvolenia 
12. Diskusia a záver 
 
K bodu 1/ 
 Otvorenie zasadania OZ urobila starostka obce Ing. Jarmila Vaľovská. Oboznámila prítomných 
poslancov s návrhom programu zasadania. Program rokovania OZ bol jednohlasne schválený.   
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
K bodu 2/ 
    Zapisovateľka zápisnice – p. Agáta Jurková, pracovníčka obecného úradu 
    Overovatelia zápisnice –  p. Bodnárová a p. Čačko 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
K bodu 3/  
Kontrolu plnenia uznesení urobila starostka obce. Úlohy boli splnené v plnom rozsahu.  
 
K bodu 4/ 
V tomto bode bol prerokovaný a schválený dodatok č. 1/2015 k VZN č. 2/2015 o miestnych daniach 
a poplatkoch za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Tušická Nová Ves.  
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
TDO – zmeny v zákone – informovala starostka obce.  
Drobný stavebný odpad – povinnosť určiť výšku a spôsob zaplatenia poplatku. Starostka informovala 
o spôsobe likvidácie drobných stavebných odpadov a o zaplatení za tento odpad.  
 
Dohoda starostov Poondavia – poplatok za 1 kg 0,055 €.  
Dodatok k VZN bol vyvesený dňa 26.11.2015 a zvesený 14.12.2015.  
V diskusii sa k problému vyjadril Marek Varga s tým, že tento poplatok je veľmi veľký. Možnosť 
zakúpenia VKK kontajnera. Či to nie je lacnejšie. Diskusia bola okolo uloženia VKK na drobný stavebný 
odpad. Miesto uskladnenia stavebného odpadu – starostka informovala o priestoroch, kam by bolo 
možné ukladať takýto odpad.  
Parkovanie áut na verejnom priestranstve – Andrej Habura.  



Peter Čačko – poškodenie cesty z parkovania nákladného motorového vozidla Jurča – starostka sa 
porozpráva s p. Jurčom s tým, že ako to rieši firma Fúra v iných obciach. Je potrebné určiť parkovacie 
miesto za poplatok, ale kde? Ukladá starostke obce zistiť možnosti a formu parkovania v obci – 
možnosť parkovania na parkovisku firmy Agroves.  
Parkovanie – Novák, Habura, Vaľovský – kde budú parkovať oni? Po prerokovaní so starostkou obce 
bude p. Jurčo predvolaný na zasadnutie OZ dňa 28.12.20015.  
Starostka obce informovala o príjmoch a nákladoch na vývoz a uloženie odpadu. Menovite uviedla 
občanov, ktorí majú nedoplatky na dani z nehnuteľnosti a na poplatku za TDO, dani za psa 
a cintorínskom poplatku. Podrobne rozobrala náklady spojené s vývozom a uložením TDO.  
 
Prijať dodatok k VZN – TDO o tom, že aj keď nemajú občania trvalý pobyt v obci – ak za nič neplatia 
musia doniesť potvrdenie o tom, že poplatok platia v obci, kde majú trvalý pobyt a v našej obci si 
musia kúpiť aspoň 3 vrecia.  
 
Informovala o vývoze nebezpečného odpadu – návrh na zmenu vzhľadom na veľké náklady súvisiace 
so zberom NO. Starostka navrhla, aby sa nebezpečný odpad zhromaždil do garáže pri KD alebo pri 
MŠ.  
 
Starostka navrhla poplatok za 1/jeden/ vývoz na 1,50 € z 1,35 €. Ing. Varga nesúhlasil s navrhovanou 
výškou na vývoz TDO. Poslanec Bálint navrhol zmeniť firmu – osloviť iné firmy, či nemajú lepšiu 
ponuku na vývoz odpadu. Ing. Vaľovský – iná firma, bude z ďalej a tým sa aj zvýšia náklady na 
dopravu. Starostka nepozná iné firmy s ponukou vývozu. Informovala o iných systémoch v iných 
obciach.  
 
Kompostovanie biologicky rozložiteľného odpadu – podávanie žiadosti na dotácie. Poslanci na to 
reagovali, že čo ak prídu občania, že budú doma likvidovať biologicky rozložiteľný odpad.  
 
PYROTECHNIKA – prijať VZN o spôsobe a mieste používania pyrotechniky.  
 
PSI- dodatok o pohybe psov po obci a o uložení pokuty za voľný pohyb psov. Po opakovanom 
upozornení majiteľa psa, ktorý sa bude 3x pohybovať bez sprievodu majiteľa a mimo svojho pozemku 
sa vyrubí pokuta vo výške 30,- €.  
 
Smetná nádoba 110 litrov 1,35 € 
Smetná nádoba 240 litrov  2,70 € 
 
K bodu 5/ 
V tomto bode bol prerokovaný odpredaj dreva zo stromov, ktoré boli vyrezané pri MŠ. POPLATOK – 
osloviť záujemcov a potom rozpočítať náklady, ktoré obec mala na výrub stromov.  
Výrub stromov – briez pri bytovke s.č. 216 – informácia starostky obce, že bránia vysielaču na príjem 
internetu a odpad padá na strechu bytovky a poškodzuje ju. Poškodzujú aj plynovú prípojku pri 
bytovke. Brezy boli na základe povolenia vyrúbané.  
 
K bodu 6/ 
Hlavná kontrolórka obce Ing. Lucia Vargová predniesla správu o čerpaní finančných prostriedkov 
z rozpočtu obce za III. Q 2015 a predniesla vyjadrenie hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu na 
roky 2016-2018.  
Návrh na úpravy rozpočtu predniesla p. Vargová – hlavná kontrolórka obce. Návrh na úpravu bol 
schválený a tvorí prílohu zápisnice.  
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 



Návrh na rozpočet na roky 2016 -2018 predniesla hlavná kontrolórka obce a starostka obce. Obecné 
zastupiteľstvá zobralo tento návrh na vedomie, s tým, že návrh bude schválený na poslednom 
zasadnutí OZ, ktoré sa bude konať 28.12.2015 o 16:30 na obecnom úrade.  
 
K bodu č. 7/ 
Starostka obce oboznámila prítomných poslancov o projektoch v rámci výzvy Programu rozvoja 
vidieka a o výške finančných prostriedkov vynaložených na vypracovanie projektovej dokumentácie 
k vydaniu stavebného povolenia, realizačnej dokumentácie, spracovania žiadostí súvisiacich 
s verejným obstarávaním a informovala o ich výške odplaty za stanovené pracovné úkony:  

- Úprava verejného priestranstva pri KD v TNV v predpokladanej hodnote 60 524,79 € 
- Úprava verejného priestranstva pri KD v TNV  - spevnené plochy a terénne a sadové úpravy 

v predpokladanej celkovej hodnote 56 331,34 € 
V celkovej odplate 810,- € bez DPH. 

/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
- Tušická Nová Ves – Dom smútku, stavebné úpravy objektu a okolia v predpokladanej celkovej 

hodnote 121 387,35 € 
- Kultúrny dom Tušická Nová Ves – zníženie energetickej náročnosti objektu v hodnote 

70 667,22 € 
V celkovej odplate 1 620,- DPH.  

/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
- pre opatrenie 7.4 – aktivita č. 2 Dom smútku – Tušická Nová Ves – stavebné úpravy objektu 

a okolia 
- pre opatrenie 7.2 – aktivita č. 3 Verejné priestranstvo pri KD v TNV 
- pre opatrenie 7.2 – aktivita č. 1 Pešia lávka nad odvodňovacím kanálom pri Dome smútku 

                                                         Autobusová zastávka vrátane odbočovacieho pruhu 
V celkovej odpade 7 420,- € bez DPH.  

/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
- Kultúrny dom Tušická Nová Ves – zníženie energetickej náročnosti objektu s predpokladanou 

hodnotou zákazky 70 667,22 €.  
V celkovej odplate 4 600,- € bez DPH. 

/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
K bodu 8/ 
Starostka poslancov informovala o stave žiadosti o NFP s názvom „Obnova budovy Materskej školy 
v Tušickej Novej Vsi“, predpokladaná hodnota zákazky je 303 662,65 € s 5 % spolufinancovaním obce 
v celkovej hodnote 15 183,13 €. Poslanci jednohlasne odsúhlasili podanie žiadosti.  
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
K bodu 9/ 
V tomto bode starostka obce informovala poslancov o vypracovanom projekte Programu rozvoja 
obce a príslušnej územno – plánovacej dokumentácie v súlade s ustanovením § 7 ods. 6 a § 8 ods. 6 
Ing. Arch. Annou Kršákovou. 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
K bodu 10/ 
Určenie podmienok inventarizácia obecného majetku.  
Starostka obce nariaďuje vykonanie inventarizácie majetku – KD, DN, OÚ – podrobne zapísať na 
predmetoch inv. číslo.  Bola schválená inventarizačná komisia v tomto zložení Kolesárová, Tudjová, 
Bodnárová, Čačko.  
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
K bodu 11/ 



V tomto bode podala starostka obce správu o svojej činnosti od zvolenia do funkcie.  
Starostka zhodnotila svoju prácu a prácu poslancov za 1 rok.  
Martin Habura – po prehodnotení práce dal návrh na odmenu pre starostku obce a vyzval poslancov, 
aby sa k tomu vyjadrili. Na požiadanie bol predložený rozpočet na výpočet platu starostky obce na 
začiatku volebného obdobia. Po dohode a hlasovaní poslanci jednohlasne schválili navýšenie platu 
starostky obce o 20 %.  
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
K bodu 12/ 
V rôznom starostka obce informovala o žiadosti drobnochovateľov z Michaloviec o sponzorský 
príspevok – poslanci nesúhlasili s poskytnutím príspevku.  
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
CVČ – prerokovanie žiadosti o príspevok z mesta Michalovce a Trebišov – poslanci nesúhlasili 
s poskytnutím príspevku. Z týchto prostriedkov obce poskytne príspevok pre OŠK a Stolnotenisový 
klub v obci.  
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
Stromček – p. Trnka prišiel s ponukou, ale jeho stromček je veľmi veľký. Poslanci sa dohodli, že 
stromček bude od M. Froňovej. Poslanci Čačko, Bodnárová, Habura ho po dohode urobia v stredu.  
 
Poslanec M. Bálint v diskusii podal podnet na upozornenie firmy Agroves na čistenie cesty od 
motorových vozidiel.  
 
Ďalej informovala poslancov obce o podaných žiadostiach do pracovného pomeru na miesto 
sociálneho pracovníka v stacionára v našej obci. Žiadosť o prijatie do zamestnania prišla od p. Eriky 
Jurkovej a Lenky Haberovej. Zamestnané budú u p. Šalatu – stacionár Kromka. 
 
Starostka obce v diskusii prítomných poslancov informovala o priebehu prác na kolaudácii kanalizácie 
obce. Skonštatovala, že Základná škola v priebehu 3 dní bude napojená na kanalizáciu, Materská 
škola nemôže byť napojená v dôsledku toho, že je potrebné ešte previesť kolaudáciu časti kanalizácie 
na stoke C a je potrebné zakúpiť lapač tukov pre školskú jedáleň pri MŠ. Informovala poslancov 
o prideľovaní kanalizačných šácht – bezplatne, pre občanov v oblasti, kde bola kanalizácia spustená 
a skolaudovaná. Celková kolaudácia stavby kanalizácie Tušice – Tušická Nová Ves – Horovce má byť 
ukončená v mesiaci 06-07/2016. 
 
 
Zapisovateľka: Jurková Agáta      .................................................... 
 
 
Overovatelia zápisnice:  Bodnárová Milena  ........................................... 
 
 
                                           Čačko Peter             ............................................ 
 
 
 
 .......................................................... 
   Ing. Jarmila Vaľovská 
                                                                                                                    starostka obce Tušická Nová Ves  
 
V Tušickej Novej Vsi dňa 14.12.2015 



UZNESENIE 
z riadneho zasadania obecného zastupiteľstva v Tušickej Novej Vsi 

Zo dňa 14.12.2015 
 

Uznesenie č. 25/2015 
 

Berie na vedomie: 
a/ kontrolu plnenia uznesení 
b/ informáciu o príjmoch a nákladoch na vývoz a uloženie odpadu 
c/ správu hlavnej kontrolórky o plnení príjmov a čerpaní výdavkov k 30.9.2015 
d/ informáciu starostky obce o priebehu spustenia kanalizácie a ČOV 
e/ informáciu o výzvach a spracovaných projektoch v rámci programu rozvoja vidieka 
f/ správu starostky obce o činnosti za 1 – ročné obdobie 
g/ návrh rozpočtu príjmov a výdavkov na rok 2016 a informačný návrh rozpočtu na roky 2017 a 2018 

Konštatuje:  
a/ že poplatok za TDO ostáva na 1,35 € za jeden vývoz 
b/ že stromček prichystajú a ozdobia poslanci obce v stredu 16.12.2015 – Čačko, Habura, Bodnárová 
a iní.  

Ukladá:  
a/ zistiť cenu VKK na vývoz drobného stavebného odpadu – Ing. Marek Varga 
b/ starostke obce zistiť potenciálnych iných odberateľov na vývoz a uloženie TDO  
c/ starostke obce zistiť záujemcov o kúpu dreva a medzi záujemcov rozpočítať náklady na zrezanie 
stromov 
d/ starostke obce vyriešiť s p. Jurčom možnosti parkovania motorového vozidla firmy Fúra ako aj 
parkovanie iných nákladných motorových vozidiel v obci 
e/ starostke obce upozorniť Agroves na čistenie komunikácií po nákladných motorových vozidlách 
f/ vypracovať VZN na používanie pyrotechniky 

Schvaľuje: 
a/ za zapisovateľa zápisnice p. Jurkovú a za overovateľov zápisnice p. Milenu Bodnárovú a p. Peter 
Čačko 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
b/ cenu za vývoz drobného stavebného odpadu 0,055 € za 1 kg 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
c/ upraviť dodatkom platenie za TDO u osôb, ktoré v obci nemajú trvalý pobyt – musia preukázať 
zaplatenie poplatku v inej obci si musia zakúpiť 3 vrecia 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
d/ ukončenie zberu NO u firmy Fúra 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
e/ poplatok za vývoz a uloženie odpadov u 240 litrovej zbernej nádoby je 2,70 ,€ 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
f/ predloženie ŽO o NFP na SO s názvom „Obnova budovy Materskej školy v obci Tušická Nová Ves“, 
kód výzvy OPKZP – PO4 – SC 431-2015-6 podľa rozpočtu v sume 303 662,65 € s 5 % 
spolufinancovaním obce v celkovej hodnote 15 183,13 €. 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
g/ schválenie programu rozvoja obce Tušická Nová Ves na roky 2015-2023 a príslušnú územno – 
plánovaciu dokumentácia v súlade s ustanovením §7 ods. 6 a § 8 ods. 6 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
h/ mandátnu zmluvu s PS Agentúra s.r.o. na proces verejného obstarávanie a vypracovanie žiadostí:  

- Úprava verejného priestranstva pri KD v TNV v predpokladanej hodnote 60 524,79 € 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 

- Úprava verejného priestranstva pri KD v TNV – spevnené plochy a terénne a sadové úpravy 
v predpokladanej celkovej hodnote 56 331,34 € 



V celkovej odplate 810,- € bez DPH. 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 

- Tušická Nová Ves – Dom smútku, stavebné úpravy objektu a okolia v predpokladanej celkovej 
hodnote 121 387,35 € 

- Kultúrny dom Tušická Nová Ves – zníženie energetickej náročnosti objektu v hodnote 
70 667,22 € 
V celkovej odplate 1 620,- DPH.  

/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
i/ zmluvu o vypracovanie realizačnej dokumentácie s Architektonická agentúra s.r.o. Trebišov vo 
väzbe na výzvu z Programu rozvoja vidieka SR na roky 2014 -2020: 

- pre opatrenie 7.4 – aktivita č. 2 Dom smútku – Tušická Nová Ves – stavebné úpravy objektu 
a okolia 

- pre opatrenie 7.2 – aktivita č. 3 Verejné priestranstvo pri KD v TNV 
- pre opatrenie 7.2 – aktivita č. 1 Pešia lávka nad odvodňovacím kanálom pri Dome smútku 

                                                         Autobusová zastávka vrátane odbočovacieho pruhu 
V celkovej odpade 7 420,- € bez DPH.  

/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
j/ zmluva s Ing. Jurajom Dankom na spracovanie realizačnej dokumentácie stavby:  

- Kultúrny dom Tušická Nová Ves – zníženie energetickej náročnosti objektu s predpokladanou 
hodnotou zákazky 70 667,22 €. 
V celkovej odpade 4 600,- € bez DPH.  

/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
k/ vypracovať dodatok k VZN o pohybe psov po obci a o uložení pokuty za voľný pohyb psov. Po 
opakovanom upozornení o pohybe psa 3x mimo nehnuteľnosti majiteľa psa alebo bez sprievodu 
majiteľa psa vyrubiť pokutu vo výške 30,- €. 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
l/ návrh na úpravu rozpočtu podľa prílohy 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
m/ inventarizačnú komisiu – Kolesárová, Tudjová, Čačko, Bodnárová 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
n/ starostke obce príplatok vo výške 20 % ku mzde vo výške 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
o/ posledné slávnostné zasadnutie OZ na obecnom úrade na 28.12.2015 o 16,30 hod. 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 

Neschvaľuje:  
a/ žiadosť o príspevok pre drobnochovateľov 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
b/ príspevok na CVČ pre mesto Michalovce a Trebišov 
/ Za hlasovalo: 7 poslancov                   Zdržalo sa :  0 poslancov                  Proti : 0 poslancov/ 
 
 
Zapisovateľka:  Jurková Agáta              .................................................... 
 
 
Overovatelia zápisnice:  Milena Bodnárová   ............................   Peter Čačko  .......................................       
 
 
 
 .......................................................... 
   Ing. Jarmila Vaľovská 
                                                                                                                    starostka obce Tušická Nová Ves  
V Tušickej Novej Vsi dňa 14.12.2015 


